TITULUS VII.

DE IURAMENTO CALUMNIAE.

CAP. I.1

Clericus in causa eccleslae suae iuramentunt calumnia° potest alteri conl-
mittere, et per se iurare non cogitur, nec debet sine superioris licentia.

Honorius II.2•

Inhaerentes 3 vestigiis praedecessorumnostrorum, dicen-
titlm, graviores quaestiones per summum Pontificem termi-
nari-1, ¡ nostr•ortlrn fratrunt consilio diligenter ingtcisito, liuius

causae speciem. irrefragabiliter Deo opitulante decidimus. Legi-
bus itaque9 comperimus esse cautum, „ut nullus clericus
iurare praesumat." Alibi vero reperitur scriptum 0, ut onmes
principales personae in primo litis exordio subeant ca-
lumniae 7 iuramentum s, propter quod 9 plerisque l9 venít in
dubium, utrum clericus 11 1usiurandum praestare debeat, aut
alii 12 per'sonae liceat hoc officium delegare. Ouia 13 yero 14'

illud 15 constitutionis edictum 16, ubi 17 clerici iurare prohi-
bentur, a Marco lJ Augusto Constantino l9 praefecto praetorio

de Constantinopolitanis clericis 20 promulgatum fuisseL1
videtur, idcirco ad alios 22 non creditur pertinere. Ut ergo
dubietas ista anzn.ibus 23 penitus 24 auferatur, secundum etiam
decisionem filii nostri H. 25 quondam 26 imperatoris, ut27
accepinzus, Arimino factam tertio Nonas Apriles, sicut ibi con-

tinetur, cuius sunt verba haec 28 : „Eius itaque interpretatio-
nem corroboramus, et divi Marci 29 constitutionem ita inter-
pretari debere 30 decernimus 31, ut ad omnium 32 ecclesiarum
clericos generaliter pertinere iudicetur 33. Nam quum im-
perator34 Iustinianlls iure decreverit 35 ut canones Patrum
vim legum habere oporteat, et in nonnullis Patrum canoni-
bus reperiatur, ut clerici omnino iurare non audeant, dignum
est, ut totus clericalis ordo a juramento calumniae 37 prae-

stando sit iminunis 38 . CZ Praeterea statuti 39 principis 40 tenor

penes nos talis esse 41 dignoscitur: „Nos 42 itaque, utriusque

divinae et 43 humanae legis intentione servata 44, decerni-

mus 45 et imperiali auctoritate irretractabiliter 4ó diffinimus,

ut non 47 episcopus, non presbyter, non cuiuscunque ordinis
clericus, non abbas, non 48 aliquis monachus, ve1 sanctimo-

nialis, in quacunque 49 causa sive 50 controversia, seu 51 * cri-

mínali sive civili 52, iusiurandum compellatur qualibet ratione

subire, sed aliis idoneis 53 defcnsoribus, si expedire ecclesiae

suae noverit 54, huiusmodi 55 officium liceat delegare ;" verum

T i t. VII. C ap. I. 1) Restitxttunt ex App. XXXIII, 1. ; Lips. XXXVII, 2. ;

Odas. XLIV, 1.; Bantb. XXXV, 1.; Cortrp. I. c. 2. deiur. cal. (1, 34.) 2) III.:

FGIIIIi.H; add.: omnibus episcopis orientalibus: K; Hon. II. op.urbis Romae

omnibus ep. oceidentalibus (oriental.: O): Col?. citt.; - ser. 1125-30. -

Jaffé no. 5316. - Lex Heln'ici Imp. II. (data ao. 1047., aire rtt ap. Ano. est, IV.

Non. April. Ar•intini) gime verbotenus fere a Honorio refertur, exstat in Lepg.
Langob. H. 47. 11., et in Cornp.I. c.1. h. t., el dentto edita 3fon. Germ. LL.II,41.

cf. SavrgrtH Gesch. d. R. R. II, 224. (Ed. II.)	3) Adhaerentes: Al	4) add.:

debere: GO 5) ita: ALR; romper. esse: deest: R; Quoniam in lege cautem
est: Lang.; In lege cautum est: Morn. Gema.	6) rescriptum: Aal	7) de
calumnia: 0 8) iusiurandum: Collat. citt. Lang. 9) propt. quod: u Rayes.

add. 10) nonnullis legis peritis venit: Laog. Mme. Genn.; nonnullis legis
(legum: R) peritis sed (rleest: OPR) et (deest: dbck) aliis quamplurimis
(deest: O) sapientibms venit: Coll. citt.	11) clerici . . . debeant: Long.

Atoo. Gcrnr.	12) an alii: ASO	13) Quia enim: OPQRAk Atoo. Gernt.; Qui

varo: Ah; Quia ergo: Acto; Quia tomen: Ab 14) voro: deest: FGHIX 15) id:
31; illius: Lang.	16) examen: Q 17) ut cl. iur. prohibeantur: PR Lang.

18) ley.: Marciano-cf./. 25. 6.1. 6'od. de epp. et cler. (1, S.); a Theodosio Au-
gusto Tauro praefecto praeterio: Mme. Cerro.	19) Constantinopolis: Aac

20) add.: constitutum: OPQR	211 fuisset: OR	22) add.: clericos: Ab

'23) ab omnib.: AabcQ 24) pon.: deest: 9 25) Henrici: LaQR 26) add.:

dileeti: P 27) anuo sui imperii, ut accoplmus, factam tertio. Nos cius,

inquam, interpr.: O; nt accepimus, Arimini (deest: R) factam (add.: anuo: 11)

III. Non. April., sicut ibi cont., cuino etiam (et: R) haec v. sunt. Nos ita-

que eius: PR; ut acc°pimus Arimino (Arimini: Q) factam III. Non. Apr.,

vel (deest: 9) slcut ibi continetur die, (die cuino: deest et le,git.: et: 9) ruina

hace verba sunt. Nos itaque eles: AQ	28) add.: et infra: Cont. Bóhm.

29) cf. 00t.18.; Theodosii: Mme.Gernt. 30) debed: Aa; deest: MMoo.Genrort.

31) credimus: P; decrevlmus: ASE Atoo. Cerio.	32) ut ad augmenti: P

33) videatur; Al 34) divus: APQR Long. Mon. Geno. 35) decrevit: AalPR

36) iureturando: Long. Atoo. (lernt.	37) cal.: add. a Rayo'.	38) irnmunis

esse procul dubio conseatur: Coll. citt. Laang. Mon. Gerrn.	39) utriusque

s[at-- Ab	40) principalis: O; prineipum: R	41) esos: dcest: Q

42) Nos utique: FI; Quapropter nos ntriusque videlicet: Long. Mon. Ger'm.

43) scíllcet et: .4b	44) serv.: dcest: Mon. Cerro. 45) decrevimus; AalrklPlt

cum hac 56 moderatione, ut episcopus 57, inconsulto Romano
Pontífice, vel quisque 53' clericus inconsulto praelato suo
minime iurare audeat SJ. Omnibus autem episcopis, ac
candis generaliter sacerdodbus, et s0 universo clero 61 haec12'
ita custodiri debere mandamus, ut, si quis in illam 63* con-
stitutionem commiserit, veniam sibi deinceps noverit dene-
gari, non sumentes exemplum, seu forntant a nobis, quod
causa nostrorum fratrunt et coepiscoporum Aretincle el S'enartsie
ecclesiae nuper fecimus, guando" eorum voluntad et postulationi
annuimus.

CAP. II.1

Iu spiritualibus causis rle calumnia non ieratur.

Idem Ordinatori 2 Romanae ecclesiae Subdiacono

et Magístro Omnibono.

Literas Tbenignitatis vestrae benigna recepinzus, in gllibus,

utrum in causa, quae inter venerabilent fratrenn nostrum G.
Bononiensem episcopunn, el dilectuan fzlium nostrum :Ildr'icun;

Paduanum abbatent sub vestro examine agitatrer 3, iuramenturre

calumniae praestari conveniat, requisistis. Sane Romana ec-
clesia in his casibus 4, in quibus de ecclesiis, decimis 5 et
rebus spiritualibus tantum c agitur, iuramentum calumniae
nec dare 7, nec recipere consuevit eo 8, quod tales causae non
ex legum districtione, sed ex  canonum aequitate finem
debitum sortiuntur, canones autem iuramentum calumniae
í.n huiusmodí causis 10 nulli prorsus indicunt. Unde, con-
tentione de iuramento calumniae praestando dimissa 11, ad
ulteriora 12 ' discretío vestra 13 procedat.

CAP. 111.1

Principalis persona non indistincte rclevatur ab o pere iurandi de calumnia,
licet compareat per oeconomum; sed sibi val oeconomo est delorendum,

inspeeta qualitate causae et personaruas. H. d.

Eugenius Papal.

In pertractandis causis sacramentum 3 calumniae & non
passim praécipintus exhiberi, sed (p um feri sinimus 5 et

causae et principalium personarum qualitate diligenter in-
specta, quandoque per Spsas 6 principales personas, quan-
doque per oeconomos sibi indultos, qui causam omnino non

nesciant 7, 111 animam s ' iurantis 9 illud ls praecipimus11'
praestari. Ut igitur causa, quae inter abbatiann 12 S. Trinita£is

et Ripulensem 13 ecclesiant agztatur, sine dilatione finen; debitum,

auctore Domino sortiatur, praesentiunz vobis auctoritate manda-

mus, quateraus sicut salubrius et competentius vobis vistan fuerit,

causan; ipsam, appelladone remota, dictcinte jtistitia terminetis.

Adiicimus eticlrn ut propter injurian; (panl. ignorante abbale l4 S.

Trinilatis, Ripuleasi abbali 1.5 aurlivin;us illatanz, si alias ei iusti-

tiarn favere dignoscitur, monaster'iurn S. Trinitctlis nullatenus

suo iure privetzlr 16,

46) irrefragabiliter: Aabc1O	47) nec . . . neo . . . nec: R Lang.	48) non

mon., non sanct.: 0	49) in qualicunque causa set/ (vel: Al) contr.: APQ:

in quacunque causa vel contr.: 0 50) vel: Aac 51) seu: deest: FGHIA-JIN

52) sive civ.: deest: P	53) sed advocatis propriis idoneis hoe off. debeant

delegare: Lartg.; sed suis idoneis advocatis hoc officium liecat delegare:

Mor. Geno.	54) noverint: NColl. citt.	55) huius: FGHIA7t	56) lrac:

deest: P	57) episcopi: Al	58) quisquis: Codd. coll. O. Aa; alius: Ab;

quivis: Ackl; quia: QR; quilibet: 0	59) audeant: Ab?	60) aut:

APQR; ac: O	61) cl°rico: Ab; elcest: P	62) haec: deest: PONLA-MY

Col!. citt.	63) si quia in illa commis.: Codd. coll. o. APQR; hauc: O

64) quoniam: Ab.

Cap. II. 1) Restitt:tune e:t App. XXIII, 2.{ Lips. XXXVII, 2.; Casss•

XLIV, 2.; Bantb. XXXV,2.; Carnp. I . c.3. de im'. cal. (1,34.) `L) Eugenius IIl•

Arditioni (Cardioni: 0; Arduino: Ab; Arone: Ae: Arditoi: R) Rosa. eccl.

subdiacono et mag. Omnibono: Coll. citt. - ser. 1145-53. - Ja/Té no. 6684.

3) exagitatur: Ab 4) omnibus casib.: FNr in his causis: APQR; in quibus

causis: 0	5) do ecclesiastieis dieeimis: Lct; de deeimis eeelesiae: APQIl;

de dec. ecclesiarum : O	6) tant.: deest: 9	7) nunc dare vel: Al: non

clara val: AKQR: nec dore vel: 1'	8) No gnod huiasmodi: :IPQR; et

quidern huiusmodi: P	1) ex: deest: 0	10) in . .. caus.: arld. a Ilu.yrrr.

11) cal.: deest: APQR	12) auteriora: FGA'L.HNd£Kl; interior:, : 6'./R

13) tua: O.

Cap. III. 1) Restitutrant ex App. XXIII, 3.; Lips. XXXVII, 3.; Cass.

XLIV, 3.: Banrb. XXXV, 3.; Comp. 1. c. 4. de iru'. esa. (1, 34.) 2) Augustinus

servus Dei: Arel; Eug. ser•vus Dei: Aabk; Idem (i. c. Rugen.): 0; Eli gen. P.:

QR; Ales.: P; Eug. 1II. rlil. 81. G. presb. carel, et I. Aretino ep.: »enteros

ex Cod. Paris. Recherehes p. 28. - 1145-53. - up. Jrytfr rroo inr;WiNrus.

3) inramentum : 0 4) de calumnia: Coll. citt. 5) facimus: A1'Q: prac-

cipimus: R 6) ips.: add. a Ramo. 7) nesciunt: 0 8) anima: PI  roll. citt.

pr. Ab 9) principalium personarme: 0 10) ill.: deest: C'oll. citl. 11) mau-

damus: FOHIIiMNAPQIt: iubemus: O 12) abbatissaui: Abel 13) Trepm-

lensern:.4b etposteaQr Rupulensem: R; 1{epuleusem: PQ 14) abbatissa:

Al 15) abbas: Ab: aliter: Aacl	16) hace verba note u: Ut igitur . . . nsgnc

privetur: desunrt: 0- Dat. Segrrfae VI. da/. dog. lhebrer. 1. 1.

CAP. IV./
Ilnivorsitas tenetur jurare de calumnia, nisi relevet se conutituendo

oeeononnnn.

]dem A'lagalonensi 2 et R. Neumausensi3

Episcopis.

Imperatorum -',-screculcrrium leyes el scrnclarum Polenta ec-

clesiasticae (masilla !iones t•iros religiosos in onn'ipoterltis Dei

s'ers$io protegunl el defendrl, el nullant e's 'uolestia'n rel4

lnrbutionum, gttae sacro ordini contracNcal, irrogari perntitlacnt.

Accepimus tullen?, quod 5 ab abbate et fratribus Clarevallis6,

sicut ab aliis, exjgitur 7 calumniae iuramentum, quod c üidem

inter /;aires eirr.sclem s orclinis• inusitahim est, el ad quod 9 acien-

dunl nos" eos cogere non a possumus nec debemus. §. i.
Sed ne aliena jura ■•icleantur huiusnlodi l2 occasione illicite

detinere 13, et ipsi a causa sua decidant, si ex parte n ipso-
rum praedictunl ituranlentunl, quum res postulaverit 17, non
fuerit praestitum, eisdem 16 praccipimus, ut in suo mona-
sterio, sicul imperiales leyes cansentianet, oeconomum statuant,
qui pro eis petcre et excipere, atque iuramentum de
calumnia 17 , quum necesse fuerit, valeat exhibere. j-Ideaque18

per praesentia scripta Ji • alerriitati t:estr• cte mandantns, quate-ntrs

ensilen' freetres, qui in isla causa .suarl, sien! ratio exiyit, plenites

instrrcctti.c, Hl de culero sur( iva• a projNer l `•i hoc passint con it-

/ere, el alüs, quantum instilia permittil, in tcrlibits cacesis debeaul

scdis/acere. §. 2. Tu cero, frater Neumausensis 2f3• episcope,

oeconomum Y1 idoneum statuas, qui in tali officio conveniens

ipsi monasterio videatur.

CAP. V.1

Clerici etiam in coro, rausis iurant de calumnia, contraria consuetudine
non obstante.

Lucius 1II. Heliensi Episcopo et Archidiacono

Norvicensi'-.

Ceterum, quia novis morbis noca convenit antidota

praeparari, coluntus el mandamus, quatenus 3 in 4 causa
fideiussionis, quae inter R. clericum de sancto Albano, et I.5
et F. canonicos 7 Londonenses 8 vertitur, ad veritatem eli-
ciendam appellatione cessante s praestari faciatis ab utraque
parte 10 calumniae iuramentum, consuetudine 11 quae legi
contraria est, non obstante. [Dat. ROM. ap. S. I'elr. V. Id.

Dec.] 12

CAP. VI.,

Procurator vol syndicus universitatis ecclesiasticae vol saecularis de
calumnia jurare potest. H. d.

Innocentius III. Episcopo Placentino.

Quum causam, quae inter renerabilent /iratrent v'ostrunt

Ravennatensem archiepiscopum et'2 comrnune Faventinum
super villa Luci ac quibusdam aliis vertitur, delegatis iudici-
bus duxerimus committendam, et iidem in negotio minime
processissent, nos partibus dedimus in mandatis, ut pro 
ipsa causa nostro se c:onspectui praesentarent. Quorum
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Tí t. VII. Cap. IV. I) ResG'litunt cxApp. XXIII,4.; Lr}rs. XXXVII, 4.;
Coas. XLIV,4.; Bamb. XXXII,4.; Comp.I. c.5. l+. t. (1,34.) 2) Magdeburg. et
Vian.: La; Alagal. Nomasen.: Lb; Magulot et Neuman. epp.: X; R.
Ilegal. Neumac. episcopis: Aargi; Mat. episcopo: .4d: Magal. et Nemau-
scnsi ep.: .le; Magua. et A. Neumacen.: A,t; Jlagal. et Iauuens.: Ah;
Mogol. liumacen. epp.: Al; R. Alagal. et A. Nevincen. cpp.: Ab; R.
Harabensi et Auemcusi epp.: O; R. Magal. et A. Nemaus. epp.: P; Magal.
et Nemanensi epp.: Q; It. Blagalensi ct A. Aienanensi epp.: R; Arelatensi
at•ehiep., Alagalonensi et Avenionensi (gaae ge aiteot lecho maat pro-
bando. esse, cf. c. c.ctn) epp.: Vulneras es Cod. Paras. Recherehes p. 46. -
lfagnlona iasnla ist ad 6'ailiaut pert0acns: episcopatns est Mont. Pessul.
(3foatpclliea) c'xriaes episcopi tulle teneporis 5nbstaatiorae residúbant. 3) Neuma-
siensi: II; Nmnauseusi: !I; Nuemac.: l; Numen.: 11 -- 1145-53. -
.Ir{(fi no. 667:3.	4) porturbatiouem: P 	5) quo,' quidam causidici
de torra vestra occasioue decidondarum litium, quae aliquando solent
emergere, ab ab. etc.: Con. edtt.	(i) Franchaovallis: aabk reste; deest: Al;
1'rachaevallis: PQ: 1'raukivallis: R; Franciacvallis: O	7) exigitis: FK;
ab aliis houainibns exigebaut iurantent. de calumnia sicut (exhibetur: PR;
exigebatur: Il): Coll. cr'tl.	8) huius: ;tac 9) id: Cóll. cilt.	10) nos: deest:
AbcQ 11) nec: Q	12) alieni hae occasione: 0	13) detineri : AbP 14) a
parte: Lu;ib	15) expostulavit: Ase ; expostulaverit: IIQ; postulavit: Ak;
si res ita postulavit: 0 16) eis: Call. citt. pr.Ac (ci) 17) iur. calumniae: 6':If
18) Ideoque etc. asgaie ad extrem. de.sidervait.: O	19) per: labe Richt.
20) kg.: Nernauseusis: KAl1 ; !n e -cll. Codd. nanaeaa ca•rupin est; - Nintes -
21) personara Monean), quae in tal! silicio convenions videatur, ipsi
monasterio oeconommn statuas: APQR.

C ap. V. 1) Reslitaahat ex Comp. 1. e. 6. h. 1. (1, 34.) - Integra epístola,
qara• vci'bis qeribusrlant mlditis est traussaunta, exstat: in App. XXIII, 5.;

Lips. XXX VII, 5.; C'ass. XLIV, 5.; !han?). XXXV, 5.; Comp. I. c. 4. de
tideiuss. (3, 18.) et infra c. 2. (3, 22.) 2) Hel. (dcest: Aal) ep. et archid.
Norvicensi, P. C. Pervenit: A (cl. c. 4. cit. de fid.); ep. Heliensi et S. archid.
Norv.: 0; G. El. ep. et S. are}rid. Norw.: P; ven. fratri U. El. ep. et dil.
filio 15110 archid. Norv.: Q; venerab. El. ep. et dil. fratri suo archjep.

procuratoribus cum instrumentis de rato in nostra prae-
sentia constitutis, qurrm aliquamdiu super litis c.ontestatione,

receplione'1 quorundatn testium el 5 nadas exceptianibus fuisset itt

nastra praesentia ilispldatum, nos tanrlem petitionem ipsius
archiepiscopi per procuratorem eius fecimus exhiberi et ad
eam partem alteram ó respondere, ac, ínterrogationibus et
responsionibus redactis in scriptis et lite coram nobis plenis-
sime 7 contestata,.fecimus calumniae iuramentum ab 8 ipsis
procuratoribus utrinque praestari. [Quia cero etc. (cf. c. 37.

de test. 1I. 20.) Dat. Ferentini Y. Kal. Iul, í(o. I.V. 1206.]

CAP. VII.

Episcopus iurat do calumnia, si per se ipsum elegit litigare, propositis
tantmn, non tactis evangeliis. Si vero per syndicum litigat, per illunt
poterit merare. H. d. - §. I. Actor refutando inramentum calumniae sine
causa, caciere debet ab instituta actione; reos antena debut haberi pro

confcsso. liso dicit.

Gregorius IX. Episcopo llelvacensil*

Quum in causa pecuniaria, quam inter te et R. 9 " motam
esse proponis, non per te, sed per syndicum vel actorem
elegeris litigare, per illunl quidem praestandum erit ca-
lumniae iuramentum. Quod si per te ipsum, propositis tan-
tum, sed non tactis evangeliis, slcut in dicendo testimonio,
a te videtur huiusmodi iuramentunl exihibendum. (El in/'ra:)

§. 1. Poena vero recusantis hoc iuramentuln, quum praestan-
dum fuerit, est, ut actor ab instituta cadat actione, reus
autem haberi debeat pro confesso.

TITULUS VIII.

DE DILATIONIBUS.

CAP. 1.1

Sumiría sic, ne videatur convenire rubrican de appellationibus: Citatio
vocatoria cum peremptoria non debet esse ujmis brevis, maxjme ubi de

rehus ecclesiasticis agitur; nisi necessitas allud suggerat.

Alexander III. Cantuat-iensi 2 et Vigoriensi

Episcopis.

Dilecti filii noslri, abbas et monachi 3 de H. nobis
insinuare curarunt 4, quod, quum 5 causam, quae vertitur
inter ipsos et nloniales f3 de Leden. 7 *, super ecclesia de
Alten. 8 *, decano s et archidiacono Linconensibus 111 com-
miserimus ll * terminandanl, ipsi 12 timentes, se a praediclis